
Pág. 5

CARAPICUÍBA 
COMPLETA 53 ANOS 

Informativo Oficial da Prefeitura de Carapicuíba    Edição 6   Ano 1   Sexta-feira, 9 de março de 2018

dIáRIO OfICIAL
CARAPICUÍBA



Prefeito: Marcos Neves  |  Vice-prefeita: Gilmara Gonçalves  |  Secretário de Governo: Luiz Carlos Neves  
departamento de Comunicação: Ronaldo Soares  | Jornalista Responsável: Michelle Ferrarez - MTB:065553/SP

Informativo Oficial da cidade de Carapicuíba conforme lei nº 3.479/2017

ExpEdiEntE



ATOS OfICIAIS

3        carapicuiba.sp.gov.br  9 de março de 2018prefeituradecarapicuibasp

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO 
DO PROCESSO SELETIVO Nº. 002/2018, 
REALIZADO NO PERÍODO DE 07 A 15 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

O Secretário de Administração do Mu-
nicípio de Carapicuíba, no uso de suas 
atribuições legais e em consonância com 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 03/2017 
GABARITO OFICIAL DAS PROVAS OBJETIVAS REALIZADAS EM 04/03/18

AGENTE DE SAÚDE

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

B D D C D B A C A D C A B A D

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C A B D C D C B A D C B A D A

ENFERMEIRO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B A C B D A D B D A B D D C B D B A B C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A B A D D D A A A B C D C C B B D C B D

MÉDICO VETERINÁRIO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D B D B C D A B C C A C B D C B A A C B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B D C B A C B B D A C D A D D C A A B D

TÉCNICO DE ENFERMAGEM

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

D B D B C D A B C C A C B D C

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

B C D A D A A B C C B A D C D

TÉCNICO DE RADIOLOGIA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

D B D B C D A B C C A C B D C

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D A B B D B A C D C A D A B C

Carapicuíba, 5 de março de 2018.

as legislações federal, estadual e munici-
pal, faz saber que conforme resultado de 
classificação dos aprovados no Processo 
Seletivo nº 002/2018, para os empregos 
de MÉDICO PEDIATRA UBS 24H, MÉ-
DICO GINECOLOGISTA UBS 24H, MÉ-
DICO PSIQUIATRA UBS 24H, MÉDICO 
INFECTOLOGISTA 24H, MÉDICO PEDIA-
TRA PLANTONISTA 12H/24H, MÉDICO 
PSIQUIATRA PLANTONISTA 12H/24H, 
constantes das listagens já publicadas, 
na ordem de classificação apresentada e 

aplicados os critérios de desempates, HO-
MOLOGA o resultado final nos termos do 
Edital de Abertura. 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.

Carapicuíba, 09 de março de 2017.

MÁRIO M. DA MATTA JÚNIOR
Secretário de Administração Geral

PROCESSO SELETIVO Nº. 03/2018 
ERRATA DO EDITAL Nº. 03/2018

A Comissão de Processo Seletivo 
Simplificado do Município de Carapicuíba, 
nomeada através da Portaria 198 de 02 
de março de 2018, vem por meio desta, 
corrigir o item 3.2 do Edital nº. 03/2018 
do Programa Emergencial de Auxílio De-
semprego, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

3.2 - No ato da inscrição, e para fins de 
comprovação dos requisitos previstos no 

artigo 3º da Lei n° 3263/2014, considerar-
se-ão os seguintes documentos (CÓPIAS 
E ORIGINAIS): 

h) Certidão atualizada do Processo de 
Execução Criminal que concedeu o regime 
semiaberto (para os candidatos beneficiá-
rios do regime semiaberto);

i) Certidão atualizada do Processo de 
Execução Criminal que conste o cumpri-
mento total da pena, informando a extinção 
da punibilidade (para os candidatos egres-
sos do sistema penitenciário);

j) Carteira de Apresentação ou Ca-
derneta de Albergado (para os candidatos 
beneficiários do regime semiaberto).

LEIA-SE:

3.2 - No ato da inscrição, e para fins de 
comprovação dos requisitos previstos no 
artigo 3º da Lei n° 3263/2014, considerar-
se-ão os seguintes documentos (CÓPIAS 
E ORIGINAIS): 

h) Laudo Médico, atestando a espé-
cie e o grau ou nível da deficiência, com 
expressa referência ao  código  corres-
pondente  da  Classificação  Internacio-
nal  de  Doença  –  CID,  bem  como  a 
provável causa da(s) deficiência(s), con-
forme estabelecido no Decreto Federal 

nº. 3.298 de 20/12/99 (somente para can-
didatos portadores de deficiência);

i) Certidão atualizada do Processo de 
Execução Criminal que concedeu o regime 
semiaberto (para os candidatos beneficiá-
rios do regime semiaberto);

j) Certidão atualizada do Processo de 
Execução Criminal que conste o cumpri-
mento total da pena, informando a extinção 
da punibilidade (para os candidatos egres-
sos do sistema penitenciário);

k) Carteira de Apresentação ou Ca-
derneta de Albergado (para os candidatos 
beneficiários do regime semiaberto).

Carapicuíba, 06 de março de 2018.

MARCO AURELIO DOS SANTOS NE-
VES Prefeito do Município de Carapicuíba, 
Estado de São Paulo, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei,

Carapicuíba, 09 de março de 2018.

R E S O L V E: 

PORTARIA Nº. 221, DE 09 DE MAR-
ÇO DE 2018 EXONERAR a pedido o(a) 
Senhor(a) REGINELI MENDES DOMIN-
GUES, matrícula 38415, do cargo de 
ATENDENTE, do quadro de pessoal, re-
troagindo seus efeitos em 23 DE FEVE-
REIRO DE 2018.

PORTARIA Nº. 222, DE 09 DE MAR-
ÇO DE 2018 EXONERAR a pedido o(a) 
Senhor(a) ROSEMEIRE EVANGELISTA 
MARTINS DE SOUZA, matrícula 47548, 
do cargo de AUXILIAR DE DESENVOLVI-
MENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA, do qua-
dro de pessoal, retroagindo seus efeitos 
em 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

PORTARIA Nº. 223, DE 09 DE MAR-
ÇO DE 2018 EXONERAR a pedido o(a) 
Senhor(a) LEANDRO REIS DOS SANTOS, 
matrícula 47356, do cargo de AUXILIAR 
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA, do quadro de pessoal, retroa-
gindo seus efeitos em 01 DE MARÇO DE 
2018.

PORTARIA Nº. 224, DE 09 DE MAR-
ÇO DE 2018 EXONERAR a pedido o(a) 
Senhor(a) VINICIUS CORREIA SILVA, 
matrícula 41743, do cargo de INSTRUTOR 
DE PRATICAS DESPORTIVAS, do quadro 
de pessoal, retroagindo seus efeitos em 01 
DE MARÇO DE 2018.

PORTARIA Nº. 225, DE 09 DE MAR-
ÇO DE 2018 DESIGNAR, o(a) Senhor(a) 
ANTONIA OLIVEIRA MACHADO DE SOU-
ZA, matrícula 44042, ocupante do cargo de 
PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA, lotado(a) na SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder 
acumulativamente pelo cargo de COOR-
DENADOR PEDAGÓGICO, junto a SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
retroagindo seus efeitos em 23 DE FEVE-
REIRO DE 2018.

PORTARIA Nº. 226, DE 09 DE MAR-
ÇO DE 2018 DESIGNAR, o(a) Senhor(a) 
CREUSA ALVES CRUZ, matrícula 6681, 
ocupante do cargo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado(a) na SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
para responder acumulativamente pelo 



ATOS OfICIAIS

        carapicuiba.sp.gov.br  9 de março de 20184 prefeituradecarapicuibasp

cargo de COORDENADOR PEDAGÓGI-
CO, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, retroagindo seus efeitos em 
26 DE FEVEREIRO DE 2018.

PORTARIA Nº. 227, DE 09 DE MAR-
ÇO DE 2018 NOMEAR o (a) Senhor (a) 
RAFAEL OLIVEIRA BETI, portador (a) da 
cédula de identidade R.G. 39.167.471-7e 
C.P.F nº. 490.113.278-45, no cargo em 
comissão de ASSESSOR, referência A, 
de livre provimento em comissão, constan-
te da Lei nº 3.303, de 12 de fevereiro de 

Marco Aurélio dos Santos Neves, Prefeito do Município de Carapicuíba, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, Resolve Nomear os concur-
sados abaixo relacionados:

 Nº PORTARIA NOME RG CPF CARGO A PARTIR 
 231 PAMELA CRISTINA DA SILVA CASTRO 46.972.105-4 356.356.518-01 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I 2/27/2018 

 232 DENISE APARECIDA DE CAMARGO 19.824.460-5 079.077.688-02 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I 2/28/2018 

 233 ERIKA DE CARVALHO SERRANO 24.736.017-X 279.722.438-83 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I 2/28/2018 

 234 RAFAEL VAGNER PADILHA DE JESUS 40.914.770-9 229.075.328-98 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I 3/1/2018 

 235 JULIANA PINHEIRO MUNIZ 28.290.082-2 251.144.108-06 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I 3/1/2018 

 236 MARIA DE QUEIROZ LOURO 24.475.785-9 145.125.228-59 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I 3/1/2018 

 237 ADRIANA FREITAS 23.762.460-6 295.720.508-42 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I 3/1/2018 

 238 CILENE MARIA LIMA BARBOSA 41.417.048-9 357.688.018-63 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I 3/2/2018 

 239 ELIANA SILVA AYRES DE MELLO 18.361.571-2 128.219.948-00 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I 3/2/2018 

 240 LEONARDO ANTONIO CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE E SILVA 29.081.150-8 309.291.008-75 MEDICO - PSIQUIATRA 3/2/2018 

 241  LIGIA FERNANDA DE PADUA SILVA 28.443.972-1 283.924.738-09 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I 3/2/2018 

 242 ELIANA SOUZA GABRIEL  29.715.190-3 262.000.998-71 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I 3/2/2018 

 243 GISELE HAHN KAKAS 18.926.596-6 079.172.238-41 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I 3/2/2018 

 244 JANIQUELI VICENTE DO NASCIMENTO 45.740.187-4 431.551.678-31 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I 3/2/2018 

 245 MISLENE LEITE BESSA 36.677.344.6 221.590.668-50 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I 3/5/2018 

 246 DIVANILDA BRAGA 19.513.737-1 092.643.868-90 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I 3/5/2018 

 247 DEBORA ALVES DE SOUZA 32.237.328-1 297.978.238-65 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I 3/5/2018 

 248 SIMONE OKAWA KIMURA 34.816.076-8 293.742.478-36 MEDICO - CLINICO GERAL 3/6/2018 

 249 MARIO AUGUSTO PORTELLA VALNEIROS 30.776.985-9 312.910.378-37 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 3/6/2018 

 250 PAULA CRISTIANE LOPEZ KIELING 34.247.171-5 329.898.418-30 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I 3/6/2018 

 251 LEANDRO REIS DOS SANTOS 36.540.970-4 008.629.685-00 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I 3/7/2018 

 252 JOSE CARLOS AMANCIO SANTOS 54.272.862-X 031.379.395-69 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 3/7/2018 

 253 ANDERSON DA SILVA TRINDADE 48.018.754-X 410.656.758-01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 3/7/2018 

 254 GABRIELA PEDROSO DOS SANTOS 42.124.362-4 451.810.878-76 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 3/7/2018 

2015, junto a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, a partir de 12 DE MARÇO DE 
2018.

PORTARIA Nº. 228, DE 09 DE MAR-
ÇO DE 2018 NOMEAR o (a) Senhor (a) 
BRUNA MACHADO CRUZ, portador (a) da 
cédula de identidade R.G. 29.150.856-X e 
C.P.F nº. 333.845.478-37, no cargo em co-
missão de ASSESSOR, referência A, de li-
vre provimento em comissão, constante da 
Lei nº 3.303, de 12 de fevereiro de 2015, 
junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE AS-

SISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA, a par-
tir de 12 DE MARÇO DE 2018.

PORTARIA Nº. 229, DE 09 DE MAR-
ÇO DE 2018 NOMEAR o (a) Senhor (a) 
MARIA GLORIA DE BARROS, portador (a) 
da cédula de identidade R.G. 17.738.834-1 
e C.P.F nº. 079.134.378-20, no cargo em 
comissão de ASSESSOR, referência A, de 
livre provimento em comissão, constan-
te da Lei nº 3.303, de 12 de fevereiro de 
2015, junto a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS, a partir de 12 DE MARÇO DE 

2018.

PORTARIA Nº. 230, DE 09 DE MAR-
ÇO DE 2018 NOMEAR o (a) Senhor (a) 
VALDETE DE SOUSA SANTOS, portador 
(a) da cédula de identidade R.G. 9313364 
e C.P.F nº. 079 656.782.908-78, no cargo 
em comissão de COORDENADOR, refe-
rência B, de livre provimento em comissão, 
constante da Lei nº 3.303, de 12 de feve-
reiro de 2015, junto a SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, a 
partir de 12 DE MARÇO DE 2018.

Câmara Municipal 
de Carapicuíba

LEI Nº 3.503, 
DE 08 DE MARÇO DE 2018

De Iniciativa da Mesa Diretora da 
Câmara Municipal de Carapicuíba

“Dispõe sobre a revisão geral anual 
da remuneração dos servidores da 
Câmara Municipal de Carapicuíba”.

O Presidente da Câmara Municipal 
de Carapicuíba, do Estado de São 
Paulo,

FAÇO SABER que, a Câmara 
Municipal de Carapicuíba aprovou e eu, 
Presidente, Promulgo, nos termos do § 8 
do Art. 57 da Lei Orgânica do Município, 
a seguinte Lei:

Art. 1 - É concedido aos servidores 
ativos e inativos da Câmara Municipal de 
Carapicuíba um reajuste de dois vírgula 
noventa e cinco por cento (2,95%) que 

incidirá sobre sua remuneração.

Art. 2º - As despesas com a 
execução desta Lei correrão por conta 
das dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor 
na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 1º de fevereiro 
de 2018.

Câmara Municipal de Carapicuíba, 
08 de março de 2018.

RONALDO DE SOUZA
Presidente

Publicado na Secretaria da Câmara 
Municipal de Carapicuíba, em data 
supra. 

CARLOS MIRANDA DE CAMPOS
Diretor Geral



5        carapicuiba.sp.gov.br  9 de março de 2018prefeituradecarapicuibasp

Neste mês de março, Cara-
picuíba completa 53 anos de 
emancipação político-admi-
nistrativa. Para celebrar esta 
data a prefeitura divulgou na 
quarta-feira, dia 7, diversas 
inaugurações e eventos na ci-
dade. O lançamento da pro-
gramação de aniversário foi 
realizado na quadra da Praça 
da Árvore, na Cohab V.

A principal novidade para 
a população é a entrega da 
Policlínica, no dia 24, que 
contará com shows das can-
toras Soraya Moraes e Aline 
Barros. Além disso, no dia 
25 de março, a partir das 10 
horas, no estádio do Niterói, 
haverá o Jogo das Estrelas 
com as presenças dos ex-jo-
gadores do Corinthians, Neto 
e Vampeta.

Confira a programação 
completa na página 6.

CARAPICUÍBA 
CELEBRA 53 ANOS 
COM INAUGURAÇÕES




